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Sarkoidoza płucna współistniejąca z sarkoidozą podskórną
i chorobą Mikulicza
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LISTY DO REDAKCJI

WPROWADZENIE

Sarkoidoza, czyli choroba Besniera-Boecka-
-Schaumanna (BBS), to wielonarządowe schorzenie
reprezentujące choroby ziarniniakowe, w części
przypadków również śródmiąższowe. Mimo że
schorzenie znane jest od dawna (pierwszy charakte-
rystyczne dla sarkoidozy zmiany skórne opisał
w 1869 roku Jonathan Hutchinson), nadal należy do
chorób o nieustalonej etiologii. Dotyka głównie ludzi
młodych, między 20. a 40. rokiem życia, ale może
występować w każdym wieku. Zmianą morfologicz-
ną pojawiającą się w zajętych narządach jest niesero-
waciejący ziarniniak, zwany ziarniniakiem sarkoidal -
nym bądź gruźliczopodobnym [1].

Naszym celem jest przedstawienie pacjentki z sar-
koidozą płucną współistniejącą z sarkoidozą pod-
skór ną i chorobą Mikulicza. 

OPIS PRZYPADKU

W sierpniu 2011 roku do poradni dermatolo-
gicznej zgłosiła się 52-letnia pacjentka z licznymi
bezobjawowymi, podskórnymi stwardnieniami
zlokalizowanymi na całym ciele, z przewagą
zmian na przedramionach i kończynach dolnych.
Pierwsze stwardnienia tkanki podskórnej pojawiły
się około 12 miesięcy wcześniej i były zlokalizowa-
ne na przedramionach. Guzy łatwo przesuwały się
względem podłoża, a niektóre zlewały się w linijne
pasma. Skóra nad stwardnieniami nie była zmie-
niona.

Ponadto z wywiadu wynikało, że pacjentka leczy-
ła się z powodu sarkoidozy płucnej i pozostaje pod
stałą opieką lekarza internisty, a od około 1 miesiąca
obserwowana jest przez laryngologa i okulistę pod
kątem zespołu Mikulicza.

W badaniu histopatologicznym stwierdzono 
w podścielisku obecność ziarniniaków nabłonko-
watokomórkowych z komórkami olbrzymimi 
wielojądrowymi typu Langhansa, bez martwicy
serowatej (ryc. 1.). Wywiad, zmiany kliniczne
i histopatologiczne pozwoliły rozpoznać sarkoido-
zę podskórną.

OMÓWIENIE

W piśmiennictwie dostępne są liczne opisy zespo-
łów towarzyszących sarkoidozie (zespół Löfgrena,
zespół suchości, zespół Mikulicza, zespół Heerforda
czy zespół Parinauda) [2–6].

W dostępnym piśmiennictwie (bazy PubMed/
Medline, Pubget, DOAJ) można znaleźć doniesienia
o współistnieniu sarkoidozy z innymi schorzeniami,
takimi jak: zespół Gullaina-Barrégo [7], ziarniniako-
we zapalenie naczyń [8] czy zespół Hermansky’ego-
-Pudlaka [9]. Takenoshita i Yamamoto przedstawili
zmiany skórne typu erythema nodosum-like i livedo
vasculitis u pacjenta z sarkoidozą płucną i zespołem
Sjögrena [10].

Autorzy z Tunezji opisali ciekawy przypadek sar-
koidozy płucnej współistniejącej z sarkoidozą pod-
skórną i sarkoidozą w bliźnie [11]. Nie znaleziono
jednak dotychczas doniesień na temat współistnie-
nia sarkoidozy płucnej, sarkoidozy podskórnej
i zespołu Mikulicza. Należy również zauważyć, że
zmiany podskórne pojawiły się już w trakcie istnie-
nia sarkoidozy płucnej. 

Pacjentka jest w trakcie leczenia i diagnostyki
oraz pozostaje pod obserwacją czterech specjalistów
(internista, dermatolog, okulista, laryngolog).

Ryc. 1. Badanie histopatologiczne. W podścielisku widoczne 
ziarniniaki nabłonkowatokomórkowe z komórkami olbrzymimi
wielojądrowymi typu Langhansa, bez martwicy serowatej
Fig. 1. Histopathology. Presence of granulomass consisting of epi-
theloid cells and giant Langhans cells without caseaiting necrosis
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